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ASS EN I 0: i MPOS 1 O SORRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF 

Exercício: 2002 

Ementa: IRPF OMISSA.0 DE, RENDIMENTO  DI DITENDENTE 

Os rendimentos tributáveis  recebidos  N.:1os dependentes devem ser somados 
aos readimentos do contribuinte para efeitos  de  calculo do imposto sobre a 
renda de pessoa fisica IRPF. 

Recurso negado 

Vistos, relatados e discutidos os  presentes  autos, 

Mr.70RDAM. os Membros da Primeira Torma. Ordinaria  da Primeira Cdmara 
da Segunda Seçao de Julgamento  do  Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, por 
unanimidade de votos, em negar provirnento ao recurso, nos termos do voto do Relator. 

,FXANDR .NAOKI NISHIOK.A - - Relator 

FORMALIZADO FM: 1. 1 FE.V..210.11 
Participaram do presente ulgamento  os. Conselheiros Ana Neyle 01.i . tin . pio 

Holanda, Caio Marcos  Cindido,  Alexandre Naoki Nishio.ka ,  José Raimundo Testa Santos, 
Odmir Fernandes e Gonçalo 13onct 
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Relatório  

rata-se de recurso voluntOrio (Hs. 45/52) interposto, cm  li  de _junho de 
2008, contra o acardão de  lis 38/40, do qual o Recorreate teve ciencia em 12 de maio de 2008 
(11, 44, verso), proferido  pela  I  luuiia da Delegacia da .Receita Federal do 13rasil dc 
Julgamento ern Juiz  de Fora (MG), que, unanimidade de votos, julgou procedente o auto dc 
infração de  lis. 07/14, lavrado cm 02 de setembro de 2004, cm decorren.cia de omissão de 
iendim.entos dc pessoa juridica no valor de 10 66,04034 (IRRF de R$ 13.841,09) recebidos 
pelo dependente Felipe Póvoa Lopes da Silveira, verificada no  ano-calendário  de 2001, 

0 acoldão teve a seguinte ementa: 

"ASSUNTO: IMPOST() SOME A RENDA DE PESSOA  FÍSICA - 
IRPF 

Exercieio: 2001 

RENDIMENTOS tRIBUTÁVEIS. TREE 

Mantem-se o lançamento, quando o contr .  buinte na.) lograr comprovai de 
Corina cabal estarem incorretos os valores  lançados .11.0 Auto de Intita0o 

Opcionalmente, os rendimentos e ganhos de capital percebidos por menores 
outros incapazes, ainda que C111 valores inferiores ao limite de iscnOo Oil. 
puderao ser tributados em conjunto com os de qualquer LIM dos pais, do tutor ou do 
curator, sendo aqueles considerados dependentes. 

Lunen -mein° Procedente" (11 38) 

Não se conformando, o Recorrente interpõs o recurso volurnOrio de lis.. 
45/52, alegando que ado houve omissão de rendimentos, tendo 0.111 vista que: (i)  os reridimentos 
refere.ntes  à  pensão previdenciOria, cujo beneficiário 6 o dependente Felipe Povoa Lopes da 
Silveira„ são recebidos .por meio do CPli.  de luciana Póvoa Lopes da Silveira (mac de .Felipe) e, 
portanto, foram infinmados  na declaração desta,  inclusive,  quanto às doações efetuadas 
Anadyr de Carvalho Lopes; (ii) o valor integral do beneficio recebido 6 doado mensalinente 
contribuinte  Anadyr.  de Cat valho Lopes, tendo  a  beneficiária promovido o recolhimento do 
imposto devido reteicnte à doação, bem como in formado os valores recebi dos CM sua 
declaracdo; (iii) o dependente tambem entregou a declaração; e (iv) no caso  dc  mprovitnento 
ocorreria o bis in idem, em virtude de Luciana Póvoa Lopes da Silveira além dc ter 
devidamente declarado  os rendimentos também ter oferecido Os valores  ir  Lt .  b 

Voto 

É o relatório. 

Conselheiro ALEXANDRE NAOK1 NIS1110KA, Relator 

0 recurso preeneh.e Os requisitos de  admissibilidade,  motivo pelo qua] dole 
conheço. 
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Diseute-se no presente caso oinissao de rendimentos recebidos durante o ano-
calcndnrio de 2001, pagos pelo 'Instituto de Previde'ncia e .A.ssistacia do Município do Rio de, 
Janeiro ao 111110 do Recorrente, lei ipe P6voa I opes  da Silveira, no valor de R$ 66.040,34. 

Nos (craws do artigo 3" , §1°.., dalei n. 7713/88: 

"Art 3" 0 impost() iicidirui. sobre O rendimento bruto, sem qualquer cleduçz)o, 
feSSniVild0 0 diSpOSiO nos arts. 9 a 14 desta I ci. 

!s> 1'. Constituent rendimento bruto todo o produto do capital, do trabalho ou 
da combinaer7io de ambos, os alimentos c porsCies percebidos em dinheiro, e ainda os 
provemos de (paltrier natureza, assim tamb6m entendidos os acréscimos 
pal rimoniais nao col - responder -11.es aos rendimentos declarados." 

I Ti  consonancia eom 0 preceito legal citado, o Regulamento do  Imposto  
sobre  a Renda, eel itado pelo Decreto n° 3.000/99, assim dispõe: 

"Alt 43.. Sir° nibutaveis os rendimentos provenientes do trabalho assaimiado, 
as remit erações por trabalho prestado no exercício de empregos, cal gos e funções, e 
quaistituff  pi OVO.111.0S  ou vantagens percebidos, tais como: 

XI- pensões, civis out militates, de qualquer natureza, meios-soldos e 
quaisquer °taros proventos recebidos de ant igo emptegador, de nisi itutos ,  caixas de 
aposentadoria ou de entidades governamentais, cm  virtude  de empregos, cargos ou 
frincões exercidos no passado; ( ..)". 

Os rendimentos e ganhos de capital. de que sejam titulares met -rotes e outros 
incapazes serao tributados em seus respectivos nomes, coin o número de inscricao proprio no 
Cadastro de Pessoas  Físicas  (CPF), ou opcionalmente au  conjunto  COM os dos pais, sendo os 
Mhos considerados dependentes.. Nos  lermos  do §2" do artigo 4')  do Regulamento do Imposto 
sobre a Renda: 

"Art 4° Os rendimentos e ganhos de capital de que scram tilulares menores e 
outros incapazes sera° tributados em sous respectivos nomes, com o rinmeio de 
inscriçao próprio no Cadastro de Pessoas bisicas - (.7,1).F (Lei n" 4.506, de 1964, art 
1°, c Decreto-LeitV 1.301, de 31 de dezembro de .1973, art 31.. 

§ 1" 0 recolhimento do  tributo  e a apresenta0o  da respectiva declaiacAo dc 
rendirnentos  suo da responsabilidade de qualquer um dos pais, do tutor, do curador 
Orr do responsavel por sua guarda (Decteto-1,ei n' 5.844, de 1943, art. 192, parúgra 
único, e Lei n" 5.172, dc 1966, att. 134, incisos I e II). 

2') Opcionalmente, os rendimentos  e ganhos de capital percebidos por 

menores  e (limos incapazes, ainda que em valores inieriorcs ao limite de iseneao 
(art 86), poderiio ser tributados em conjunto coin os de  qualquer  um dos pais, 

do tutor ou do cut adoi , sendo aqueles considei ados dependentes" 

Desta Comm, optando o Recorrente 	efetuar  declarayao em conjunto com 
sett filho,  poderá  deduzir a quantia legal refèrente a  dependentes  de seus rendimentos 
tribuCiveis. Contudo, em contrapartida,  deverá incluir  em sua declaracao de ajuste anual  os 
rendimentos auferidos pelo dependente no respectivo ano-calendario. 
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Ern seu  recurso voluntatio, o Recorrente alegou que "a ,.(4enito1  'a do nu..?nor 
doa mensalmente o valor do beneficio pens-ao  i  contribuinte ANADYR 1)E CARVALHO 

OPES, a qual deelara a citada cloaca°, confOrme der11011.qra Wi documentos acostodos 
impugnaçao (fl. )„sendo 0 tributo refiyente ao valor  knanceiro em debate devidamente  pago" 

47).. 

De lato, a Sra. Anadyr vem informando nas deelarações o valor per eehido, 
porem na linha de "Rendimen.tos Tributtiveis" e nao na linha de "Rendimentos Isentos e Nao-
Iributaveis". Adicionalmente, nao fti identificado qualquer documento que comprovasse 
pagamento do imposto sobre doações (HD). 

0 Recorrente alirma, ainda, ter juntado aos autos documentos que 
comprovem ser indevida a dívida, esclarecendo inclusive que  O  menor apresentou declaraçao 
conforme orientaçáo do orgtio fazendario (1 48), Contudo, a declaraçao juntada, em 11.0111.e de 
Felipe Póvoa Lopes da Silveira, refere-se ao  exercício  de 2004, ano-ealenddrio de 2003, 
período esse nao abrangido nestes autos. 

Por tint, declara o Recorrente que nib o há que se fakir em lançamento pelo 
láto de haver infOrmado,  na declaraçao, como seu dependente, o litho, pois o valor cki peno 
lecebido pela genitot a do menor e "entender de fàfina conn'aria estar-se-ia premiando o his in 
idem, pilica inaceitável no ordenamento  jurídico  pánio, posto que  o fat° geiadoi do  
imposto ora ibuido (10 lecorrente. to.  devidamente declarado pela esposo do mesmo,  aqua' 
recolheu  pal ct  OS  cofres pUblicos o valor  devido -  (H 05), 

Em que pese esse argumento, os documentos acostados tao-sornente 
demonstram que a genitora -vinha informando  na declarayao, no item "Declartiçao de Bens e 
Direitos", a quantia recebida em nome do litho e a descriçao de que a pensao era integralmente 
transferida para Anadyr de Carvalho Lopes, Na documentaçao disponibilizada Ira° existem 
indícios de que a genitora, Lueiana .Povoa 1,opes da  Silveira, ofereceu a tributaçao os 
rendimentos recebidos em nome do Mho, bem como informou esses valores wino 
"Rendimentos Tributáveis", 

Verifica-se, portanto, que o procedimento adotado pela fiscalizacao esta 
correto, devendo ser mantida a decisao recorrida por seus proprios fund amentos, uma vez que o 
lato de a Sta. Anadyr de Carvalho Lopes ter oferecido ii tributa0o o valor que para ela seria 
isento  rio tem o condao de a lastar a exigência do contribuinte, Felipe Povoa I opes da Silveira, 
dependente do Reeotrente. 

Eis os motivos pelos quais voto no sentido de NEGAR provimento ao 
reC Urso. 

Sala das Sessões-DF, em 20 de outubro  de 2010.. 


